
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

SEXTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2023 EDIÇÃO SEMANAL 1.725- ANO: XVIII Página 3 de 8 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

 

 
PORTARIAS 

 
 
PORTARIA Nº 173, DE  10 DE MARÇO DE 2023 
Remove servidora. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 61 da Lei Orgânica Municipal,  
RESOLVE: 
Art. 1º Remover a servidora Daelen Paula Silva, ocupante do cargo de Assistente Técnico III, lotada na Secretaria do Esporte e Lazer, para desempenhar suas funções 
na Secretaria Escolar do CMEI Nossa Senhora Aparecida e Escola Municipal Porto dos Santos, na Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos retroativos  a 
01/03/2023. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
 
PORTARIA Nº 174, DE 10 DE MARÇO 2023 
Concede licença sem remuneração. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder licença sem remuneração de 2 (dois) anos a servidora Edneia Munhoz Fernandes Galate, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura, em 10/03/2023.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
 
PORTARIA Nº 175, DE 10 DE MARÇO DE 2023 
Exonera servidor. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar, por motivo de falecimento, o servidor Laercio Gasparini Gomes do cargo de Fiscal de Obra, lotado nos Encargos Gerais do Município, com efeitos 
retroativos a 04/03/2023. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
 
PORTARIA Nº 176, DE 10 DE MARÇO DE 2023 
Nomeia servidor. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 61 da Lei Orgânica Municipal, resolve: 
Art. 1º Nomear Edinaldo de Almeida Nunes, para o cargo de Assistente Técnico V, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, em 10/03/2023. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
 

 
PROCESSOS LICITATÓRIOS 

 
 
AVISO DE LICITAÇÃO  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5998/2023  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2023  
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM 
visando AQUISIÇÃO DE OVOS DE PÁSCOA E CAIXA DE BOMBONS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DESTINADOS AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
ENTIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: até às 08h15min do dia 24 de março de 2023, horário de Brasília, Distrito Federal.  
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 08h15min do dia 24 de março de 2023, horário de Brasília, Distrito Federal.  
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
https://www.gov.br/compras/pt-br/.  
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e https://www.gov.br/compras/pt-br/.  
Ubiratã, Paraná, 10 de março de 2023. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5999/2023  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2023  
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE 
visando CONTRATAÇÃO PARCELADA, POR MEIO DE REGISTRO DE PREÇOS, DE SERVIÇOS DE FUNILARIA, PINTURA E POLIMENTO PARA OS VEÍCULOS QUE COMPÕEM A 
FROTA MUNICIPAL. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: até às 08h15min do dia 24 de março de 2023, horário de Brasília, Distrito Federal.  
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 08h15min do dia 24 de março de 2023, horário de Brasília, Distrito Federal.  

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

SEXTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2023 EDIÇÃO SEMANAL 1.725- ANO: XVIII Página 4 de 8 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
https://www.gov.br/compras/pt-br/.  
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e https://www.gov.br/compras/pt-br/.  
Ubiratã, Paraná, 10 de março de 2023. 
 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2023 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5992/2023. 
2. OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SEBRAE/PR VISANDO A CONSTRUÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE FOMENTO A COMPRAS LOCAIS COM FOCO NOS PEQUENOS 
NEGÓCIOS. 
3. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação com fundamento no art. 24, inciso XIII da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
4. FORNECEDOR: SERVIÇO DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO PARANÁ – SEBRAE/PR, inscrita no CNPJ nº 75.110.585/0001-00, com sede na Rua Caete, 
nº 150, Prado Velho, no município de Curitiba, estado do Paraná. 
5. VALOR: R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais). 
6. DATA DA RATIFICAÇÃO: 06/03/2023. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 06 de março de 2023. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/2023 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5997/2023. 
2. OBJETO: Aquisição de placas destinadas aos veículos da Frota Municipal. 
3. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação com fundamento no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
4. FORNECEDOR: FALCÃO PLACAS PARA VEICULOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 09.576.255/0001-71, com sede na Rua Joaquim Ferreira Lúcio, nº 339, Município de 
Ubiratã, Estado do Paraná. 
5. VALOR: R$ 4.150,00 (Quatro mil cento e cinquenta reais). 
6. DATA DA RATIFICAÇÃO: 10/03/2023. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 10 de março de 2023. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
O Prefeito de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR a presente Licitação nos termos abaixo, conforme comprovações constantes nos autos do processo licitatório 
respectivo: 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5961/2023. 
2. PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 10/2023. 
3. OBJETO DA LICITAÇÃO: AQUISIÇÃO DE REFLETORES DE LED PARA OS PORTAIS DO TREVO NORTE E SUL. 
4.1 FORNECEDOR (A) EFICILUX COMÉRCIO E SERVIÇO DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 26.503.796/0001-99, situada na Rua Porto, 
Nº 59, no Bairro Santa Cruz Industrial, na cidade de Contagem, Estado de Minas Gerais, CEP n° 32340-590. 
4.2 VALOR: R$-11.780,00 (onze mil e setecentos e oitenta reais). 
5.1 FORNECEDOR (A) PB LED INSTALADORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 47.171.676/0001-01, situada na Rua Travessa Palmeiras, nº 143, na cidade de Pato Branco, 
Estado do Paraná, CEP n° 85506-410. 
5.2 VALOR: R$-2.289,96 (dois mil e duzentos e oitenta e nove reais e noventa e seis centavos). 
6. DATA DA ADJUDICAÇÃO: 08/03/2023. 
7. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 09/03/2023. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 09 de março de 2023. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
TERMO DE RETIFICAÇÃO 
Através do presente termo, fica retificado o extrato do contrato nº 28/2023, publicado no Jornal Oficial Eletrônico, edição nº 1.722, do dia 07 de março de 2023, no 
site oficial do Município. 
Onde se lê: DATA DA ASSINATURA: 23/02/2023 
Leia-se: DATA DA ASSINATURA: 07/03/2023 
Permanecem inalteradas as demais informações que não conflitarem com o presente termo. 
Ubiratã-PR, 10 de março de 2023. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 35/2023 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
CONTRATADO (A): SERVIÇO DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO PARANÁ – SEBRAE/PR, inscrita no CNPJ nº 75.110.585/0001-00. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5992/2023. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SEBRAE/PR VISANDO A CONSTRUÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE FOMENTO A COMPRAS LOCAIS COM FOCO NOS PEQUENOS 
NEGÓCIOS. 
VALOR: R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais). 
DATA DA ASSINATURA: 10/03/2023. 
 
 
 

http://www.ubirata.pr.gov.br/

